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1. How do you determine the basis in property transferred
from personal to business use?
A. Use the original purchase price
B. Use the greater of adjusted basis or FMV at transfer
C. Use the lesser of adjusted basis or FMV at transfer
D. Your cost basis remains unchanged

2. What is Innocent Spouse Relief?
A. A refund process for overpaid taxes
B. A claim for tax relief when one spouse is liable for a debt not

shared
C. A procedure for reduced tax rates for divorced individuals
D. A benefit for filing jointly

3. What are "Oregon Business Taxes"?
A. Taxes on personal income of residents.
B. Taxes imposed on corporations and businesses.
C. Federal taxes collected for Oregon businesses.
D. Taxes on sales made by businesses.

4. What is the process for corporate tax refund claims in
Oregon?
A. Corporations must contact the IRS
B. Corporations file a claim with the Oregon Department of

Revenue
C. Refund claims can only be made through state tax services
D. Refunds are issued automatically without a claim

5. Are federal forms necessary for filing Oregon state taxes?
A. No, only state forms are required
B. Yes, they inform the state tax return
C. Yes, but only for large businesses
D. No, they are used only for federal taxes
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6. What does the term "Capitalizing" mean in a tax context?
A. Reducing expenses
B. Adding to basis
C. Writing off debt
D. Deferring taxes

7. Which statement is true about the American Opportunity
Credit?
A. It is not refundable and can cover any higher education
B. It requires a degree to be eligible
C. It allows for felonies in eligibility criteria
D. It is partially refundable and covers the first four years of

higher education

8. How often are property taxes assessed in Oregon?
A. Monthly, based on property value as of January 1st
B. Quarterly, based on property value as of January 1st
C. Annually, based on property value as of January 1st
D. Biennially, based on property value as of January 1st

9. Which education-related tax benefits are available in
Oregon?
A. Credits for contributions to state-run universities
B. Tax credits for Oregon 529 College Savings Plans
C. Deductions only for high-income earners
D. Credits for private school tuition payments

10. What is NOT a requirement for someone to qualify as a
dependent under the Gross Income Test?
A. Must be a relative
B. Must earn less than a certain amount
C. Must receive more support than they provide
D. Must live with the taxpayer
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1. C
2. B
3. B
4. B
5. B
6. B
7. D
8. C
9. B
10. D
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7Sample study guide. Visit https://oregontaxconsultants.examzify.com for the full version

SA
M

PLE



1. How do you determine the basis in property transferred
from personal to business use?
A. Use the original purchase price
B. Use the greater of adjusted basis or FMV at transfer
C. Use the lesser of adjusted basis or FMV at transfer
D. Your cost basis remains unchanged

When determining the basis in property that has been transferred from personal use to
business use, the correct approach is to use the lesser of the adjusted basis or the fair
market value (FMV) at the time of the transfer. This is because the Internal Revenue
Service (IRS) has specific rules governing the basis for property that is converted from
personal to business use in order to prevent taxpayers from claiming excess depreciation
or deductions based on unrealized gains.  The adjusted basis refers to what you originally
paid for the property, adjusted for any improvements made, depreciation claimed while it
was used for personal purposes, or other factors that may affect its value. The FMV is the
price that the property would sell for on the open market.  By choosing the lesser of
these two amounts, you ensure that the basis reflects a conservative valuation of the
property as it moves into business use. This method prevents overstatement of the
property’s value in business accounting and aligns the basis with the potential market
value when the property can no longer be used solely for personal purposes.  This
approach also helps to maintain consistency in how gains or losses are reported when the
property is eventually sold as a business asset, as it establishes a foundation for
accurately reflecting any appreciation or depreciation that occurred during the transition
from personal

2. What is Innocent Spouse Relief?
A. A refund process for overpaid taxes
B. A claim for tax relief when one spouse is liable for a debt not

shared
C. A procedure for reduced tax rates for divorced individuals
D. A benefit for filing jointly

Innocent Spouse Relief is a provision that allows one spouse to seek relief from tax
liability when the other spouse has underreported income or claimed improper
deductions on a joint tax return. This form of relief recognizes that one spouse may be
unaware of the other's actions that lead to tax debt, thus providing protection from being
held fully responsible for the tax owed due to errors or misrepresentations made by the
other spouse.  This relief is intended for scenarios where a spouse can demonstrate that
they did not know, and had no reason to know, that there was an understatement of tax.
The IRS allows this option to ensure fairness when one partner is unwittingly placed in a
position of liability due to joint filing.   The incorrect options address different topics
that do not connect to Innocent Spouse Relief. For instance, the refund process for
overpaid taxes is a general refund mechanism that does not specifically relate to issues of
joint liability under spousal terms. Reduced tax rates for divorced individuals also does
not tie into the concept of one spouse being potentially disadvantaged in joint tax
situations. Lastly, the benefit for filing jointly may refer to tax advantages gained from
joint filing, but it does not cover the protective aspect of Innocent Spouse Relief when
one party encounters tax problems
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3. What are "Oregon Business Taxes"?
A. Taxes on personal income of residents.
B. Taxes imposed on corporations and businesses.
C. Federal taxes collected for Oregon businesses.
D. Taxes on sales made by businesses.

The term "Oregon Business Taxes" specifically refers to the taxes that are imposed on
corporations and various businesses operating within the state. This encompasses several
types of taxes that businesses may encounter, including the Corporate Excise Tax,
Corporate Income Tax, and potentially others based on the nature of the business and its
activities.   These taxes are crucial for funding state services and infrastructure, and they
are assessed based on the profits, activities, or other metrics pertinent to the business
operations in Oregon. Businesses must be aware of their tax obligations in the state to
ensure compliance and proper financial planning.  In contrast to other options, taxes on
personal income focus on individual earnings rather than business profits, while federal
taxes are distinct from state-specific obligations and are not assessed specifically for
Oregon businesses. Similarly, while sales taxes can be related to business activities, they
are generally considered a separate category of taxation distinct from business-specific
taxes. Thus, the option regarding taxes imposed on corporations and businesses
accurately encapsulates the essence of Oregon Business Taxes.

4. What is the process for corporate tax refund claims in
Oregon?
A. Corporations must contact the IRS
B. Corporations file a claim with the Oregon Department of

Revenue
C. Refund claims can only be made through state tax services
D. Refunds are issued automatically without a claim

The correct answer highlights that corporations must file a claim with the Oregon
Department of Revenue to request a tax refund. This process is essential because the
state government manages its own tax systems independently from the federal
government. When a corporation believes it has overpaid its taxes or is entitled to a
refund for any reason, it needs to initiate a formal claim with the appropriate state body,
which in this case is the Oregon Department of Revenue.   This claim must adhere to
specific guidelines and provide necessary documentation to support the request,
ensuring that the state can adequately review and process the refund. The importance of
filing a claim directly with the state's tax authority stems from the unique structure of
state tax systems, where each state has its own procedures and timelines for handling tax
matters.   The other choices suggest incorrect alternatives. For example, contacting the
IRS pertains to federal tax matters, not state. While state tax services play a role in tax
administration, they are not the only route for refund claims, as the procedure is specific
to the state department. Lastly, the idea that refunds are issued automatically without a
claim does not align with state tax refund procedures, where a formal claim is necessary
to initiate the process.
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5. Are federal forms necessary for filing Oregon state taxes?
A. No, only state forms are required
B. Yes, they inform the state tax return
C. Yes, but only for large businesses
D. No, they are used only for federal taxes

The response that federal forms are necessary for filing Oregon state taxes is accurate
because federal tax forms provide essential information that influences the state tax
return. For instance, Oregon's tax system often begins with the federal adjusted gross
income as a base. This figure is essential for calculating state income tax liability. Thus,
taxpayers must reference their federal return when completing their Oregon state taxes
to ensure accurate reporting of income, deductions, and credits.  Oregon aligns its tax
calculations with federal tax provisions, meaning discrepancies or omissions between the
federal and state returns can lead to inaccurate tax filings. By utilizing federal forms,
taxpayers can ensure they are correctly translating their financial activities for state tax
purposes, which helps to avoid potential errors and penalties.   The context of
considering other options, such as focusing solely on state forms or limiting federal form
usage to large businesses, fails to recognize the comprehensive nature of tax reporting
where both federal and state aspects are interconnected. Furthermore, federal forms are
not exclusively for federal tax obligations; they play a crucial role in informing state tax
calculations.

6. What does the term "Capitalizing" mean in a tax context?
A. Reducing expenses
B. Adding to basis
C. Writing off debt
D. Deferring taxes

In a tax context, "capitalizing" refers to the practice of adding an expenditure to the
basis of an asset rather than immediately expensing it. This means that instead of
deducting certain costs in the year they are incurred, these costs are added to the value
of the asset. This approach affects how the asset is treated for depreciation purposes over
its useful life, ultimately impacting the amount of tax deductions a business can take in
the future.  When an expense is capitalized, it increases the asset's basis, which can lead
to higher depreciation deductions in subsequent years as the asset is utilized in the
business. This method allows businesses to spread the expense over time, aligning the
costs with the revenue generated from the use of the asset. It serves to accurately reflect
the investment in the asset on the financial statements and for tax calculations.  
Understanding capitalization is crucial for both tax reporting and compliance, as well as
for strategic financial planning, since it can influence cash flow by affecting when and
how much of the expense is recognized for tax purposes.
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7. Which statement is true about the American Opportunity
Credit?
A. It is not refundable and can cover any higher education
B. It requires a degree to be eligible
C. It allows for felonies in eligibility criteria
D. It is partially refundable and covers the first four years of

higher education
The American Opportunity Credit is designed specifically to help students financially as
they embark on their higher education journey. This credit provides up to a certain
amount per eligible student and is aimed at covering qualified education expenses such
as tuition, fees, and course materials during the first four years of post-secondary
education.   One of the key features of the American Opportunity Credit is that it is
partially refundable. This means that if the credit amount exceeds the taxpayer's tax
liability, they can receive a portion of the difference as a refund. Specifically, up to a
certain percentage of the credit is refundable, which provides additional financial relief
for eligible students and their families.  This credit's focus on the initial years of higher
education, along with being partially refundable, makes it a vital option for those
pursuing an associate or bachelor’s degree. Understanding these aspects is crucial for
taxpayers seeking to maximize their education credits and financial aid options.

8. How often are property taxes assessed in Oregon?
A. Monthly, based on property value as of January 1st
B. Quarterly, based on property value as of January 1st
C. Annually, based on property value as of January 1st
D. Biennially, based on property value as of January 1st

In Oregon, property taxes are assessed annually based on the property value as of
January 1st of each year. This means that every year, on January 1st, assessors evaluate
the value of properties to determine tax assessments for that year. The assessments are
then used to calculate the property taxes due for the upcoming fiscal year.   This annual
assessment process allows for consistency and predictability in property taxation,
ensuring that property owners are taxed fairly based on the current market value of their
property. The date of January 1st is significant as it serves as the statutory deadline for
establishing the assessed value, meaning all property values must be determined for tax
purposes based on their worth at that specific time.   While other options suggest
different frequencies of assessment, they do not align with the established Oregon tax
policy of annual assessments, reinforcing the correctness of selecting the annual
assessment frequency.
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9. Which education-related tax benefits are available in
Oregon?
A. Credits for contributions to state-run universities
B. Tax credits for Oregon 529 College Savings Plans
C. Deductions only for high-income earners
D. Credits for private school tuition payments

Tax credits for Oregon 529 College Savings Plans are a significant benefit designed to
encourage Oregonians to save for higher education expenses. The state of Oregon offers
a tax credit for contributions made to these tax-advantaged savings accounts, which can
be used to pay for qualified education expenses, such as tuition, fees, and other related
costs associated with attending college.  The 529 plans are structured to provide both
state and federal tax benefits. In Oregon, taxpayers can receive a tax credit for
contributions, which effectively reduces the amount of state taxes owed, increasing the
incentive for residents to participate in these savings programs. This helps families save
for future education costs, making higher education more accessible.  In contrast, the
other options do not accurately reflect the education-related tax benefits currently
available in Oregon. For instance, while contributions to universities can support
education, they typically do not qualify for a specific tax credit. Additionally, tax
deductions that are available may not be restricted solely to high-income earners; various
tax benefits are generally accessible to a broader range of taxpayers. Finally, while there
are programs that support private education, current Oregon tax regulations do not offer
credits specifically for private school tuition payments as part of the recognized benefits.
Thus, the option regarding the 529 College

10. What is NOT a requirement for someone to qualify as a
dependent under the Gross Income Test?
A. Must be a relative
B. Must earn less than a certain amount
C. Must receive more support than they provide
D. Must live with the taxpayer

To qualify as a dependent under the Gross Income Test, living with the taxpayer is not a
requirement. The Gross Income Test primarily assesses whether the individual has a
gross income below a certain threshold, which dictates eligibility as a dependent.   In
contrast, being a relative is indeed an important criterion, as certain relationships must
exist for a person to qualify as a dependent. Additionally, a dependent must earn less
than the specified gross income limit and must receive more support than they provide,
which ensures that the taxpayer is primarily supporting the dependent. Therefore, the
absence of a requirement for the dependent to live with the taxpayer distinguishes this
option as the correct answer in this context.
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